
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 630 del 09/11/2020 

 

REGISTRO GENERALE N. 630 del 09/11/2020 
 
Determinazione n. 354 del 07/11/2020 

 
OGGETTO: Affidamento (2° semestre) servizio per istruire le istanze di concessione contributi per le 

riparazioni degli immobili danneggiati dal sisma dell’aprile 2009 ed agosto e settembre 

2016 CIG: Z092EC99E8 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Considerato che l’evento sismico del 06.04.09 e scosse successive hanno colpito la 

città  capoluogo d’Abruzzo ed anche il Comune di Alanno, provocando danni al patrimonio 

privato e anche pubblico; 

 

  Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.04.2009 recante 

dichiarazione dello stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno 

interessato la provincia dell’Aquila ed altri comuni della Regione Abruzzo; 

 

  Tenuto presente l’eccezionalità dell’evento e la mole di lavoro che comporta 

l’evasione delle pratiche di contributo per danni dal terremoto presentate dai cittadini a questo Ente, 

nonché l’esecuzione di tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi necessari a fronteggiare, nelle 

sue fasi, compresa la rendicontazione di tutte le spese al Dipartimento di Protezione Civile, 

l’emergenza e della ricostruzione post-terremoto; 

  Rilevato che risultano acquisite al protocollo di questo Ente richieste di contributo 

per le  quali alcune sono in corso di esecuzione, mentre altre sono in istruttoria presso l’area 

omogenea 5 (UTR - Ufficio Territoriale per la Ricostruzione) e, dato il notevole numero, si rende 

necessario affidare l’incarico ad un professionista esterno, per tutto l’anno 2020, di completare le 

istruttorie in corso e le rendicontazioni con l’USRC (Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni);     

             Considerato inoltre che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016, del 26 e 

30 ottobre 2016 sono pervenute innumerevoli segnalazioni di danni e richieste di sopralluoghi, per 

le quali è necessario attivare le procedure amministrative previste nell’OPCM n.422 del 16/12/2016 

e successiva Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma n.10 

del 19 dicembre 2016, e quindi si rende necessario ricorrere ad affidare ad un professionista esterno 

l’incarico del servizio di coadiuvare questo Ufficio per l’espletamento degli adempimenti tecnico-

aministrativi, necessari a fronteggiare nelle sue fasi, compresa la rendicontazione di tutte le spese 

ammesse a contributo al Dipartimento di Protezione Civile, l’emergenza e della ricostruzione post-

terremoto; 

   Dato atto che con nota del 01.03.2011, acquisita al protocollo di questo ente in pari 

data al  numero 1723, l’Architetto Di Michele Daniela, nata in Duisburg (Germania) il 13.11.1977 e 

residente in Alanno in Via Giovanni XXIII n.13, iscritta all’albo degli Architetti della Provincia di 

Pescara al numero 1617, ha presentato richiesta di collaborazione con questo Ente, allegando 

apposito curriculum professionale;  

  Valutato congruo quantificare il costo annuale della prestazione in € 10.000,00 

omnicomprensivo, per n.20 ore settimanali, determinati a solo titolo di riferimento sul corrispettivo 

percepito in base al CCNL del comporto Enti Locali da un istruttore direttivo categoria D;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 630 del 09/11/2020 

 Richiamata la deliberazione di G.M. n.19 del 17.04.2009 con cui è stato dichiarato 

lo stato di emergenza a seguito degli eventi sismici che hanno interessato la provincia 

dell’Aquila e gli altri comuni della Regione Abruzzo nel mese di Aprile 2009, ed istituito 

conseguentemente apposito capitolo di spesa per le prime emergenze sul bilancio esercizio di 

questo Ente; 

 

  Sentito il precitato professionista, il quale si è dichiarato disponibile ad accettare tale 

incarico con le caratteristiche sopra riportate; 

 

  Ritenuto che per l’affidamento del sopra citato servizio possono trovare 

applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, nella lettera a), che permettono l’affidamento  diretto del 

contratto ad un singolo operatore individuato dalla stazione appaltante; 

 

  Visto il D. Lgs n. 267/2000 ed il D.Lgs. n.50/2016;  

D E T E R M I N A 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per le motivazioni sopra riportate, all’Architetto Daniela Di Michele, iscritto al 

relativo Ordine di Pescara al n.1617 e con studio Tecnico in Via Giovanni XXIII n.13 bis - C.F. 

DMCDNL77S53Z112H, l’incarico del servizio, per il 2° semestre 2020, di completare le istruttorie 

in corso e le rendicontazioni con l’USRC (Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni) delle 

pratiche riguardanti il terremoto dell’Aprile 2009, nonché  l’incarico del servizio di coadiuvare 

questo Ufficio per l’espletamento degli adempimenti tecnico-aministrativi necessari a fronteggiare 

nelle sue fasi, compresa la rendicontazione di tutte le spese ammesse a contributo al Dipartimento di 

Protezione Civile l’emergenza e della ricostruzione post-terremoto del 24.08.2016 e del 26 e 30 

Ottobre 2016, per un compenso complessivo di €. 5.000,00 (Cnpaia ed Iva comprese); 

3) di impegnare la somma complessiva di  € 5.000,00 sul cap. n.198/4 del bilancio esercizio 2020 

all’uopo predisposto. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per i seguenti adempimenti.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Lorenzo Burani) 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 630 del 09/11/2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 811 del 07/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 07/11/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 811 del 07/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 198 4 108 1 5.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PEZZI OSCAR  il 

09/11/2020. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 912 

 
Il 10/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 630 del 09/11/2020 con 

oggetto 

 

Affidamento (2° semestre) servizio per istruire le istanze di concessione contributi per le riparazioni 

degli immobili danneggiati dal sisma dell’aprile 2009 ed agosto e settembre 2016 CIG: Z092EC99E8 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 10/11/2020
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


